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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено анализу идиостиля модератора как важного

фактора конструирования медиадиалога. В рамках исследования определяются

основные элементы идиостиля модератора как медийной языковой личности и

исследуется роль идиостиля модератора в построении медиадиалога.

Актуальность исследования определяется важностью принципа

антропоцентризма в современных медиалингвистических исследованиях. В

настоящее время с развитием информационных технологий медиа занимает все

более важное место в информационном обмене. Появляющиеся новые медиа

вместе с традиционными СМИ усиливают влияние медийных личностей –

модератора и журналиста – на массовую и повседневную коммуникацию.

Постоянный мониторинг этой среды коммуникации крайне востребован и в части

построения теории медийной речи, и в части разработки приемов формирования

общественного сознания. Данное исследование посвящено анализу одной из

наиболее важных проблем, существующих в этой сфере, – теории и практике

воздействия на аудиторию модератора медиадиалога.

Согласно социологическим опросам, новые медиа вызывают чрезвычайно

большой интерес российской молодежи, особенно от 14 до 17 лет1.Таким образом,

изучение моделей и способов воздействия новых медиа на молодое поколение

востребовано. Личности, которые активны в новых медиа, оказывают

существенное влияние на молодежную аудиторию не только в ее речевой практике,

но и на уровне формирования ценностей, поэтому исследование приемов

воздействия медийных личностей, которые могут оказывать как положительное,

так и негативное влияние на массовую аудиторию, является актуальным.

Таким образом, актуальность исследования определяется:

1) большим интересом исследователей к изучению персонологии в

современных лингвистических направлениях;

2) важностью воздействия модератора как медийной языковой личности на

1 https://www.rbc.ru/newspaper/2023/06/20/648b0a599a79475517072527?ysclid=lurfhlikff788696127 (дата обращения –

9 апреля 2024 г.)

5

массовую аудиторию, особенно на молодежную, в коммуникативной практике;

3) возрастающим влиянием новых медиа в современной медийной

коммуникации.

Степень разработанности темы исследования. Идиостиль как объект

исследования изучался разными методами в соответствии с развитием

лингвистической науки. Так, исследователями применяются лингвистический

подход [Виноградов 1959], когнитивный подход [Пищальникова 1992],

коммуникативно-деятельностный подход [Болотнова, Болотнов 2012, Болотнов

2013а, б, в, г, 2014а, б, в, 2015, 2017, Болотнова 2015а, б, 2016, 2017, 2021] и

медиалингвистический подход [Добросклонская 2005, 2016, 2020]. Однако в

лингвистических исследованиях до сих пор отсутствует единое понимание

идиостиля языковой личности, что свидетельствует о недостаточной

разработанности данной темы. Помимо того, диалог как классическая форма

речевого общения является основой многих типов медийной продукции, что

предоставляет динамичный эмпирический материал для исследования идиостиля

модератора в живом коммуникативном взаимодействии.

В современных лингвистических исследованиях большое внимание

обращается на индивидуальный стиль речевого поведения известных медийных

личностей и разрабатывается методология анализа идиостиля языковой личности,

в которую включается изучение не только вербальных компонентов, но и

невербальных [Михайлова 2018, Шестерина 2020, Деева, Деревлева 2021, Кравчук

2021, Михайлова О. А., Михайлова Ю. Н. 2021]. Так, в исследовании О.А.

Михайловной отмечается, что телеведущая Ольга Скабеева отличается деловым

стилем в одежде, агрессивностью и категоричностью речевого поведения,

использованием разных невербальных средств (жестов и мимики) в ходе общения

[Михайлова 2018]. По мнению исследователей И.В. Деевой и Е.В. Деревлевой, для

телеведущего Владимира Соловьева также характерно активное использование

невербальных средств для выделения информации – жестов, мимики, голоса [Деева,

Деревлева 2021].

Т.С. Злотникова и И.А. Хрящева рассматривают признаки и уровни, наиболее
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ярко демонстрирующие личность Владимира Соловьева как интеллектуала-

маргинала и выделяют такие его отличительные признаки, как оригинальность,

аттрактивность, диалогичность, социальную адаптивность, интеллектуальную

конформность [Злотникова, Хрящева 2019]. Отмечая зависимость стиля поведения

публичной личности от ее психологического типа, исследователи Н.Л. Нагибина и

Ю.Л. Огаркова характеризуют ведущих Александра Гордона и Владимира Познера

как личностей, цель которых – сообщить информацию, высказать свою позицию,

заставить размышлять. Соответственно, их постоянные речевые средства –

логический анализ ситуации, сталкивание точек зрения, мягкое «выворачивание

наизнанку» партнеров по диалогу [Нагибина, Огаркова 2014: 240]. Детальный

анализ стилистических особенностей коммуникативного поведения телеведущей

Дарьи Златопольской в фонетическом, лексическом, фразеологическом,

морфологическом и синтаксическом аспектах отражается в работе исследователя

Е.Р. Кравчук [Кравчук 2021]. По мнению исследователя, телеведущая Дарья

Златопольская в ходе общения прибегает к использованию разговорных единиц,

вводных конструкций, заимствованной лексики, прецедентных единиц и этикетных

высказываний, что полно описывает лингвистический образ данной ведущей [Там

же]. Исходя из существующих лингвистических исследований идиостиля языковой

личности, можно утверждать, что в описание языковой личности помимо

вербальных должны включаться такие аспекты, как внешний вид, тематический и

прагматический аспекты речевого поведения [Михайлова О. А., Михайлова Ю. Н.

2021: 25], а также паралингвистический аспект (жесты, мимика, голос, интонация

и пр.).

Таким образом, актуальность исследования определяется потенциальной

важностью речевой практики модератора как языковой личности в массмедийной и

повседневной коммуникации и недостаточной разработанностью понятия

идиостиль, т.е. отсутствием единой интерпретации идиостиля модератора в

научных исследованиях.

Объект исследования – идиостиль модератора как медийной языковой

личности в динамике медиадиалога.
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Предмет исследования – соотношение идиостиля модератора и специфики

конструирования медиадиалога.

Научная новизна исследования заключается в рассмотрении идиостиля

модератора в его динамичном коммуникативном взаимодействии с собеседниками;

в использовании для интерпретации идиостиля модератора теории идентичности,

трактуемой в диссертации в системе макроролей и микроролей; в новой

разработанной функциональной структуре идиостиля модератора медиадиалога,

которая состоит из визуальных, паралингвистических, коммуникативных и

когнитивных компонентов. В понятие «идиостиль» включены не только собственно

речевой компонент, но и визуальные элементы (язык костюма и прически),

паралингвистические элементы (кинетическое и фонационное проявление

личности) и когнитивные особенности (тематическое предпочтение, принципы

кодирования и переработки информации). Таким образом, идиостиль модератора

как результат его коммуникативного взаимодействия с собеседниками в живом

общении рассматривается в диссертации в аспектах визуальных средств,

паралингвистических средств, коммуникативных средств конструирования

идентичности в системе макроролей и микроролей, моделей тематического

управления, средств привлечения массового адресата и когнитивного проявления в

тематическом выборе и переработке информации.

В качестве гипотезы исследования выдвигается предположение о том, что

своеобразие построения медиадиалога обусловлено идиостилем модератора как

управляющей стороны медиадиалога.

Цель исследования состоит в изучении идиостиля модераторов в разных

типах медиадиалога (фатическом / информационном, кооперативном /

конфликтном) и в раскрытии определяющей роли идиостиля модератора в

построении медиадиалога.

В соответствии с целью определяются следующие задачи исследования:

1) обобщить теоретические исследования идиостиля как лингвистического

объекта и определить его понятийный круг в рамках исследования;

2) выявить факторы, влияющие на конструирование идиостиля модератора в
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медиадиалоге, и их отражение в коммуникативном поведении модератора;

3) разработать основные принципы исследования идиостиля модератора как

медийной языковой личности в медиадиалоге;

4) определить функциональную структуру идиостиля модератора для

дальнейшего исследования;

5) отобрать диалоговые медийные программы с учетом особенностей

фатического / информационного и кооперативного / конфликтного общения, и

расшифровать отобранный материал;

6) проанализировать индивидуально-стилистическое различие модераторов

медиадиалога разных типов;

7) выявить влияние индивидуального стиля модератора на построение

медиадиалога.

Методология исследования включает четыре этапа. Первый этап направлен

на решение теоретических вопросов, служащее дальнейшему анализу идиостиля

модератора в медиадиалоге. Второй этап – выборка эмпирического материала

исследования с учетом особенностей фатического / информационного и

кооперативного / конфликтного общения. Третий этап – проведение сравнительного

анализа функциональной структуры идиостиля модераторов в разных типах

диалога с учетом факторов идентичности, темы, массового адресата и принципов

семиотичности, дискурсивности, диалогичности. Последний этап – обобщение


[…]


обращения: 7 ноября 2023 г.);

3. Выпуск от 13 мая 2019 г., гость – журналист и ведущий Владимир Познер,

ссылка: https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/vladimir-pozner-

vecherniy-urgant-1122-vypusk-ot-13-05-2019?ysclid = lona1ykk5916318213 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

4. Выпуск от 29 января 2020 г., гость – певец Дмитрий Маликов, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/dmitriy-malikov-vecherniy -

urgant-1235-vypusk-ot-29-01-2020?ysclid=lona5ktfe0577448979 (дата обращения:

7 ноября 2023 г.).

5. Выпуск от 14 мая 2021 г., гость – политик Владимир Жириновский, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/gosti/vladimir-zhirinovskiy-vechern iy-

urgant-fragment-vypuska-ot-14-05-2021?ysclid=lona8yr6bz387916556 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

6. Выпуск от 7 февраля 2020 г., гость – ведущая Ксения Собчак, ссылка: https: //

www.1tv.ru / shows / vecherniy-urgant / vypuski / kseniya-sobchak-i-vlad-bumaga-

vecherniy-urgant-1242-vypusk-ot-07-02-2020?ysclid=lonahs2pap1537 36825 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

7. Выпуск от 5 октября 2021 г., гость – певец и композитор Леонид Агутин, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/leonid-agutin-vecherniy-urgant-

1531-vypusk-ot-05-10-2021?ysclid = lonaf9zfo5888377804 (дата обращения: 7
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ноября 2023 г.).

8. Выпуск от 3 июня 2021 г., гость – певец и композитор Сергей Шнуров, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/sergey-shnurov-vecherniy-

urgant-1496-vypusk-ot-03-06-2021?ysclid = lonagkjocb999620972 (дата обращения:

7 ноября 2023 г.).

Выпуски из видеоблога «вДудь*»:

9. Выпуск от 3 августа 2021 г., гость – журналист и ведущий Александр Гордон,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=wCCvi-LRQrM&t=1040s (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

10. Выпуск от 3 марта 2020 г., гость – видеоблогер и актер Антон Лапенко, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=Uzu9clzaLvg (дата обращения: 7 ноября 2023

г.).

11. Выпуск от 18 октября 2017 г., гость – журналист и ведущий Владимир Познер,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=wg-TMymYSwE (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

12. Выпуск от 31 мая 2017 г., гость – певец Дмитрий Маликов, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=tRVyA5LrOEA (дата обращения: 7 ноября

2023 г.).

13. Выпуск от 29 августа 2017 г., гость – политик Владимир Жириновский, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=OTVDu2rrG90&t=895s (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

14. Выпуск от 25 октября 2017 г., гость – ведущая Ксения Собчак, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=wpfpey_0G5A (дата обращения: 7 ноября 2023

г.).

15. Выпуск от 27 февраля 2018 г., гость – певец и композитор Леонид Агутин, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=d-Dn2UFOM70&t=52s (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

16. Выпуск от 21 февраля 2017 г., гость – певец и композитор Сергей Шнуров,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=3or3L8iDOF4 (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).
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ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Фамилия иностранного агента* – данным маркером в тексте диссертации

отмечено лицо, признанное в РФ иностранным агентом, т.е. лицом, получившим

поддержку и/или находящимся под иностранным влиянием в иных формах, и

осуществляющим деятельность, виды которой перечислены в статье 4

Федерального закона от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,

находящихся под иностранным влиянием», и внесенное в реестр иностранных

агентов: https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/.

Нежелательная организация** – данным маркером в тексте диссертации

отмечена иностранная или международная неправительственная организация,

деятельность которой признана нежелательной на территории Российской

Федерации. Перечень организаций, деятельность которых признана нежелательной

на территории Российской Федерации, опубликован на сайте Министерства

юстиции Российской Федерации: https://minjust.gov.ru/ru/documents/7756/.

Экстремистская организация*** – данным маркером в тексте диссертации

отмечена организация, в отношении которой по основаниям, предусмотренным

Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности» (далее - ФЗ № 114-ФЗ), судом

принято решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с

осуществлением экстремистской деятельности, и решение вступило в законную

силу, и включенная в опубликованный единый федеральный список организаций,

в том числе иностранных и международных организаций, признанных в

соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими:

http://www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm.