ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Вана Сюефэна на тему:
«Идиостиль модератора как основа построения медиадиалога», представленную на
соискание ученой степени кандидата наук по научной специальности
5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертационное исследование Вана Сюефэна выполнено на актуальную тему, поскольку в современной ситуации медиатизированного общества осмысливать и объяснять процессы и явления, происходящие в экранных медиа, важно, как никогда. Кроме того, трудно поспорить с утверждением диссертанта, что «Личности, которые активны в новых медиа, оказывают существенное влияние на молодежную аудиторию не только в ее речевой практике, но и на уровне формирования ценностей, поэтому исследование приемов воздействия медийных личностей, которые могут оказывать как положительное, так и негативное влияние на массовую аудиторию, является актуальным» (стр.4).

В первой главе «Теоретические основы анализа идиостиля модератора в динамике медиадиалога», делая обзор различных подходов к исследованию идиостиля (лингвистический, когнитивный, коммуникативно-деятельностный, медиалингвистический), Ван Сюефэн определяет *идиостиль модератора* как совокупность его индивидуально-авторских особенностей, проявляющихся в его дискурсивной практике (профессиональной речевой или текстовой деятельности модератора в массмедиа). Важно, что в главе подчеркнута влияние контекста на ситуацию общения, подробно рассмотрены фактор массового адресата, факторы идентичности и темы, оказывающие влияние на речевое поведение модератора.

Рассматривая в главе характеристики диалога, автор диссертации разрабатывает три принципа анализа идиостиля – диалогичность, дискурсивность и семиотичность. Разработанная в первой главе функциональная структура идиостиля модератора позволяет исследовать его по следующим компонентам: визуальный компонент (язык костюма и прически), паралингвистический компонент: кинетические и фонационные средства, вербально-коммуникативный компонент, концептуальная сфера и познавательные особенности.

Во второй главе «Идиостиль модератора как структурирующий фактор медиадиалога: сопоставительный аспект» рассмотрены по авторской методике выпускни канала «вДудь*¹» на видеохостинге Ютуб и программа «Вечерний Ургант» на «Первом канале». Проанализировав индивидуальные особенности модераторов в разных типах медиадиалога (фатическом и информационном), Ван Сюефэн приходит к выводу, что кооперативно-юмористический и эмоциональный стиль И. Урганта делает диалоговое общение телепрограммы «Вечерний Ургант» фатическим и гармоничным, а конфликтный и информационно-ориентированный стиль Ю. Дудя* делает диалоговое общение видеоблога «вДудь*» информационным и конфликтным.

Научная новизна исследования связана с нетривиальным углом зрения на идиостиль: диссертантом использовалась теория идентичности, трактуемая в системе макророль и

¹ Здесь и далее обозначение лица, признанное в РФ иностранным агентом.

микроролей. Кроме того, Ван Сюефэн разработал новую функциональную структуру идиостиля модератора медиadiaлога, которая является несомненной удачей автора и состоит из визуальных, паралингвистических, коммуникативных и когнитивных компонентов.

Четко описана методология исследования, которой автор неукоснительно следует.

Разработав понятие «идиостиль» на основе принципов дискурсивности, семиотичности и диалогичности и рассмотрев идиостиль в коммуникативном взаимодействии, Ван Сюефэн предложил новый подход к изучению этого понятия. С этим фактом связана теоретическая значимость диссертации. Можно утверждать, что разработанная в данном исследовании функциональная структура изучения идиостиля медийных личностей применима для различных типов медиadiaлога и различных типов речевого поведения медийных личностей.

Диссертационное исследование опирается на широкий круг источников ряда наук: филологии, коммуникативистики, теории журналистики, культурологии, социологии. Достоверность результатов исследования обеспечена большим массивом эмпирических данных (960 минут (16 часов) звучащей речи из выпусков разных лет) и разноплановыми подходами к их изучению.

Работа грамотно структурирована, автор излагает материал последовательно, продумывая каждый поставленный перед собой вопрос, учитывая возможные аргументы и контраргументы.

Между тем, признавая ценность проделанной автором работы, можно сделать некоторые замечания.

Первое. Автор диссертации никак не объясняет использование термина «модератор» в том значении, в котором оно фигурирует в тексте и применительно к рассматриваемым ведущим. Автору отзыва не удалось найти в публикациях словосочетания «модератор Юрий Дудь*» или «модератор Иван Ургант»: обычно как в научном, так и в медиадискурсе их обозначают словами «ведущий», «журналист», «интервьюер». Во всех словарях слово «модератор» трактуется, скорее, как лицо, внешнее по отношению к непосредственной коммуникации в интервью (это, чаще всего, административная должность в авторской программе или лицо, управляющее коммуникацией, осуществляемой другими людьми). С некоторой долей условности, разумеется, интервьюеров можно так обозначить, но в таком случае предполагается обоснование использования термина в данном контексте.

Второе. Логично и последовательно автор диссертации разрабатывает модель функциональных составляющих идиостиля модератора медиadiaлога, отраженную в схеме 1 (стр. 73), в которую включает по итогу скрупулезного обзора исследовательских подходов тематический аспект, речевое поведение, кинетические и визуальные компоненты. Между тем канал, на котором происходит коммуникация собеседников, не включен ни на каком этапе в значимые компоненты, влияющие на стиль общения. Однако очевидно, что до сих пор существует граница и даже принципиальная разница между федеральным телевидением, с его разнообразными запретами, и миром новых медиа, открытым для самых смелых экспериментов. Возможно, именно этим отчасти объясняется неформальный стиль одежды Юрия Дудя* с кедами, джинсами и взъерошенной прической и кожаные

ботинки со строгим костюмом Ивана Урганта, а также сама возможность/невозможность конфликтного стиля общения и выбор определенной лексики.

Третье. За годы, в которые рассмотрены выпуски Юрия Дудя* (2017-2021) в содержании его ток-шоу и в позиционировании его личного бренда многое изменилось. Юрий Дудь* прошел путь от владельца сугубо развлекательного коммерческого блога, ориентированного на молодежь и зарабатывающего на рекламе, к влиятельному общественному деятелю общероссийского масштаба, поднимающему острые социальные проблемы и занимающемуся просветительством (за это время им были выпущены документальные фильмы, получившие широкий общественный резонанс). Нельзя при этом было не заметить, что стилистика общения Дудя* со своими гостями также изменилась, став менее конфликтной и эпатажной. Юрий Дудь* ушел от лобовых шокирующих вопросов типа «Сколько ты зарабатываешь?», все чаще проявляя сдержанность в общении и затрагивая в интервью острые социально-политические проблемы. Согласно рейтингу «Медиалогии», 34-летний Юрий Дудь* занял в 2020 году девятое место среди самых цитируемых российских журналистов. Как представляется, именно выход Дудя* за пределы образа исключительно эпатажного блогера и его трансформация в качестве ведущего и журналиста стали причиной все растущей популярности на протяжении нескольких лет подряд. Между тем, в диссертации не идет речь ни о какой трансформации идиостиля Юрия Дудя*, словно бы на протяжении этих лет он остался неизменным.

Хотелось бы также получить разъяснение в отношении данного утверждения в диссертации: «Прямой адресат (приглашенный гость) в медиалоге ограничивает спектр тем, т.е. определяет, какие темы можно выбирать, а массовый адресат определяет выбор тем, т.е. какие темы необходимо выбирать» (стр. 51). Каким образом участвует в отборе тем массовый адресат, если, как далее утверждает автор диссертации, «массовый адресат занимает относительно пассивную позицию» (там же)?

Однако высказанные замечания не умаляют высокого научного уровня диссертационного исследования. Диссертация Вана Сюефэна – это нетривиальное исследование, самостоятельный, оригинальный труд, несомненно вносящий вклад не только в указанную специальность, но и в осмысление маркетинговых практик телевидения и новых медиа, да и в осмысление коммуникативной ситуации в современном российском обществе в целом.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Вана Сюефэна на тему: «Идиостиль модератора как основа построения медиалога» соответствует специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор филологических наук, доцент,
заведующая кафедрой журналистики
НовГУ им. Ярослава Мудрого

Каминская Татьяна Леонидовна

02.09.2024 г.